
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice Rady
o veterinárních požadavcích na živočichy pocházející z akvakultury a produkty z nich získané
a o prevenci a zdolávání některých chorob vodních živočichů a k návrhu rozhodnutí Rady, kterým

se mění rozhodnutí 90/424/EHS o některých výdajích ve veterinární oblasti

KOM(2005) 362 v konečném znění – 2005/0153 (CNS) a 2005/0154 (CNS)

(2006/C 88/04)

Dne 15. září 2005 se Rada, v souladu s článkem 37 Smlouvy o založení Evropského společenství, rozhodla
konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci výše uvedené.

Specializovaná sekce „Zemědělství, rozvoj venkova, životní prostředí“, kterou Výbor pověřil přípravou
podkladů na toto téma, přijala stanovisko dne 25. ledna 2006. Zpravodajem byl pan Fakas.

Na 424. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 14. a 15. února 2006 (jednání dne 14. února
2006), přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 145 hlasy pro,1 člen se zdržel
hlasování.

1. Závěr

1.1 EHSV považuje předložené návrhy za krok správným
směrem a schvaluje doporučená opatření k prevenci a zdolávání
některých chorob vodních živočichů.

2. Odůvodnění

2.1 Akvakultura je velmi důležitým odvětvím pro Společen-
ství, zejména ve venkovských a pobřežních oblastech. V roce
2004 vyprodukovalo odvětví akvakultury v EU ryby, měkkýše
a korýše v hodnotě převyšující 2,5 miliardy eur. Odhaduje se
však, že finanční ztráty způsobené chorobami (úhyn, nižší růst
a nižší jakost) činí 20 % hodnoty produkce. Cílem návrhu je
vytvořit moderní a cílený právní předpis, který tyto náklady
snižuje; pokud by se podařilo je snížit i jen o 20 %, byla by
výsledkem přidaná hodnota ve výši 100 milionů eur ročně.

2.2 Platné právní předpisy byly vypracovány před dvěma
desetiletími, kdy měla EU pouze 12 členských států. V té době
měla především chránit hlavní druhy akvakultury v EU, tj. chov
lososovitých ryb (pstruhů a lososů) a ústřic. Tyto právní před-
pisy je nyní třeba aktualizovat, aby zohlednily širší rozsah
postupů a druhů v této oblasti akvakultury, které se uplatňují
v rozšířené EU, a rovněž aby vzaly v potaz zásadní změny
v daném odvětví, zkušenosti získané za 15 let uplatňování plat-
ných právních předpisů, jakož i vědecký pokrok v této oblasti.
Předpisy musí být aktualizovány rovněž s cílem uvést předpisy
EU v soulad s mezinárodními dohodami a normami (jako např.
dohodou Světové obchodní organizace o používání hygienic-
kých a rostlinolékařských opatření a normami Světové organi-
zace pro zdraví zvířat).

3. Situace

3.1 Tímto návrhem se zrušují platné primární právní před-
pisy (směrnice Rady 91/67/EHS, 93/53/EHS a 95/70/ES)
a uvedené tři směrnice se nahrazují jednou novou směrnicí.
Účelem nové směrnice je aktualizovat, přepracovat
a konsolidovat veterinární pravidla týkající se obchodu
s produkty akvakultury, včetně prevence a zdolávání chorob,
s cílem zlepšit konkurenceschopnost producentů v oblasti akva-
kultury v EU.

3.2 Návrh obsahuje obecné požadavky na produkční
podniky akvakultury a zpracovatelská zařízení, jako je vydávání
oprávnění a ustanovení týkající se jejich provozu.

3.3 Stanovuje veterinární pravidla pro uvádění živočichů
pocházejících z akvakultury a produktů akvakultury na trh
a předpisy vztahující se na dovozy živočichů pocházejících
z akvakultury ze třetích zemí do Společenství.

3.4 Návrh obsahuje ustanovení o hlášení a zdolávání někte-
rých chorob a ustanovení o prohlášení oblastí prostých
choroby.

3.5 Dále se zavádějí požadavky na příslušné orgány člen-
ských států a laboratoře, v přílohách jsou stanoveny obecné
zásady.

3.6 Právním základem návrhu je článek 37 Smlouvy o ES.
Uplatňuje se zásada proporcionality a očekává se pouze
omezený finanční dopad na rozpočet Společenství.

3.7 Rozpočtové důsledky návrhu se týkají hlavně dvou
oblastí:

a) finanční náhrady související se zdoláváním chorob

b) a provádění primárních právních předpisů a přijímání
a řízení sekundárních právních předpisů.

3.8 Druhý návrh rozhodnutí Rady počítá s nezbytnými
změnami stávajících postupů podle rozhodnutí Rady
90/424/EHS, na základě kterých jsou spravovány finanční
příspěvky Společenství ve prospěch veterinárních opatření pro
živočichy pocházející z akvakultury, přičemž je třeba zohlednit
návrhy nové směrnice o zdraví vodních živočichů a návrhy
Evropského rybářského fondu.

3.9 Dle znění druhého návrhu by členské státy měly mít
možnost využívat finanční prostředky dostupné v rámci
operačních programů podle hlavy ΙΙΙ Evropského rybářského
fondu a určené na tlumení a eradikaci některých chorob živo-
čichů pocházejících z akvakultury.

3.10 Postupy pro poskytování finanční podpory musejí být
v souladu se stávajícími postupy pro poskytování finančního
příspěvku na tlumení a eradikaci chorob suchozemských zvířat.

11.4.2006 C 88/13Úřední věstník Evropské unieCS



3.11 Zásada proporcionality platí i pro druhý návrh,
právním základem je rovněž článek 37 Smlouvy o ES.

3.12 Dle znění druhého návrhu by budoucí finanční
příspěvek Společenství na eradikaci chorob vodních živočichů
měl být způsobilý v rámci Evropského rybářského fondu
(článek 32 KOM(2004) 497). Je proto obtížné odhadnout
dopad návrhu na Evropský rybářský fond, jelikož bude záviset
na velikosti dotčených hospodářství, hodnotě živočichů chova-
ných v těchto hospodářstvích atd.

4. Obecné poznámky

4.1 Stávající právní předpisy Společenství pokrývají chov
lososů, pstruhů a ústřic. Od přijetí uvedených právních před-
pisů došlo k významnému rozvoji odvětví akvakultury (chov
korýšů, slávkovitých, zaděnkovitých atd.). EHSV proto považuje
za vhodné a nutné změnit právní předpisy tak, aby pokrývaly
ostatní vodní živočichy chované producenty v oblasti akvakul-
tury.

4.2 EHSV vítá tyto návrhy, neboť jsou významným pokusem
o prevenci a zdolávání chorob vodních živočichů.

4.3 EHSV se domnívá, že k zajištění racionálního vývoje
odvětví akvakultury a zvýšení produktivity by veterinární před-
pisy pro vodní živočichy měly být stanoveny na úrovni Spole-
čenství. Tyto předpisy jsou nezbytné pro dotvoření vnitřního
trhu a pro zabránění šíření nakažlivých chorob. Vhledem
k vývoji a různorodosti tohoto odvětví by právní předpisy měly
být pružné.

4.4 EHSV se domnívá, že opatření na úrovni Společenství
by mělo provázet úsilí o zvyšování informovanosti
a připravenosti příslušných orgánů v členských státech, pokud
jde o prevenci, zdolávání a eradikaci chorob vodních živočichů.

4.5 Současný systém EU pro vydávání oprávnění je
obzvláště přísný, neboť stanoví požadavky, jež jsou striktnější
než požadavky konkurentů EU. To má dopady na životaschop-
nost tohoto odvětví. EHSV se domnívá, že požadavky splňuje
navrhovaný registr podniků, jenž obsahuje podrobnosti
o zpracovatelském systému každého podniku, provozovateli
podniku a stávající oprávnění pro oblast akvakultury.

4.6 Výbor považuje za důležité zamezit šíření chorob
vodních živočichů na úrovni Společenství. Proto je nezbytné
stanovit harmonizované veterinární předpisy pro uvádění
produktů akvakultury na trh a vypracovat seznam chorob
a vnímavých druhů.

4.7 EHSV se domnívá, že pro včasné zjištění jakéhokoliv
možného vzplanutí ohnisek choroby vodních živočichů je
nutné, aby osoby přicházející do styku s vodními živočichy

náležejícími k vnímavým druhům měly povinnost ohlašovat
jakékoliv podezřelé případy příslušným orgánům.

4.8 Aby se zajistilo, že provozovatelé produkčních podniků
akvakultury znají a používají všeobecná pravidla zdolávání
chorob stanovená touto směrnicí, měly by se v členských
státech provádět rutinní, namátkové a nouzové kontroly.

4.9 Poznání dosud neznámých chorob vodních živočichů se
neustále rozvíjí. EHSV se proto domnívá, že všechny členské
státy i Komise by měly být informovány o podezření na výskyt
či výskytu případné nově se objevující choroby a o jakýchkoliv
přijatých zdolávacích opatřeních.

4.10 Pro ochranu nákazové situace vodních živočichů ve
Společenství považuje Výbor za nebytné zajistit, aby zásilky
živých živočichů pocházejících z akvakultury provážené přes
Společenství splňovaly příslušné veterinární požadavky. Dále je
nutné zajistit, aby vodní živočichové a produkty dovážené ze
třetích zemí netrpěly žádnými nakažlivými chorobami.

5. Zvláštní poznámky

5.1 EHSV přijímá názor, že není vhodné stanovovat zvláštní
pravidla týkající se uvádění na trh okrasných a jiných vodních
živočichů, kteří jsou drženi za kontrolovaných podmínek
(v akváriích či vodních nádržích). Pokud jsou však takoví vodní
živočichové drženi mimo uzavřené systémy nebo akvária, nebo
přijdou do kontaktu s přírodními vodami Společenství,
domnívá se EHSV, že v takovém případě by měly platit obecné
veterinární předpisy stanovené v této směrnici. To platí zejmé-
na pro populace kaprovitých (Cyprinidae), jelikož populární
okrasné ryby jako kapr koi jsou vnímavé k některým
chorobám.

5.2 Členské státy musejí stanovit pravidla pro uplatnění
sankcí na porušení ustanovení této směrnice. EHSV se domnívá,
že tyto sankce musejí být účinné.

5.3 Článek 5, odstavec 2 návrhu směrnice stanoví, že před
vydáním rozhodnutí členského státu o zamítnutí oprávnění
k provozování produkčního podniku akvakultury dle znění
článku 4, měla by být zváženy strategie zmírnění rizika, včetně
možných alternativních umístění dané činnosti. EHSV je však
známo, že alternativní umístění často není proveditelné
v případě nádrží obsahujících původce chorob přenosných na
člověka mezi volně žijícími populacemi ryb. EHSV se domnívá,
že riziko těchto chorob lze zmírnit přiměřenými řídicími
postupy, jejichž prostřednictvím budou takové populace drženy
v uzavřených a kontrolovaných systémech, dodržováním hygie-
nických postupů a zavedením veterinárního monitorovacího
systému a všech ostatních opatření navrhovaných v této směr-
nici Rady.

V Bruselu dne 14. února 2006.

předsedkyně

Evropského hospodářského a sociálního výboru
Anne-Marie SIGMUND

11.4.2006C 88/14 Úřední věstník Evropské unieCS


